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Hoofdstuk 8 - Handel binnen en buiten de EU 

Sectie 3 - Verleggingsregeling 

Algemeen 

De hoofdregel is dat de ondernemer die een levering of dienst verricht, de btw over 
deze prestatie verschuldigd is (art. 12 lid 1 Wet OB 1968). Er zijn geen eisen gesteld 
aan de vestigingsplaats van de ondernemer. Op basis van de hoofdregel kan de 
omzetbelasting dan ook verschuldigd zijn door zowel een in Nederland gevestigde 
ondernemer als een in het buitenland gevestigde ondernemer. Voor een in het 
buitenland gevestigde ondernemer bestaat echter de verleggingsregeling 
als uitzondering op de hoofdregel. 

Doel 

Het doel van de verleggingsregeling is voornamelijk een 
praktische vereenvoudiging (geen btw-registratie nodig) en beperking van verlies van 
belastinginkomsten (buitenlandse leverancier die btw niet betaalt is lastiger te 
bereiken). De verleggingsregeling is van toepassing als een buitenlandse ondernemer 
prestaties verricht aan in Nederland gevestigde ondernemers, rechtspersonen die 
geen ondernemer zijn en in sommige gevallen slechts een Nederlands btw-
identificatienummer hebben (art. 12 lid 2 en 3 Wet OB 1968). 

Werking 

Op grond van de verleggingsregeling wordt de heffing van de verschuldigde 
omzetbelasting verlegd naarde afnemer van de prestaties. De verschuldigde belasting 
moet op aangifte worden voldaan door de afnemer. De leverancier zal geen factuur 
met omzetbelasting mogen uitreiken. 

Door de verschuldigdheid te verleggen van de buitenlandse ondernemer naar de 
Nederlandse afnemer wordt voorkomen dat een buitenlandse ondernemer zich moet 
laten registreren in Nederland of een fiscaal vertegenwoordiger moet aanstellen. 

  

http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/bwbid=BWBR0002629/article=12
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/bwbid=BWBR0002629/article=12


Opmerkingen 

a. Een buitenlandse ondernemer die een prestatie verricht in Nederland waarop 
de verleggingsregelingniet van toepassing is (bijvoorbeeld bij een dienst aan 
een particulier), is zelf de btw verschuldigd. In dat geval zal hij zich moeten 
registeren bij de Belastingdienst/Kantoor Buitenland te Heerlen. 

b. Indien een buitenlandse ondernemer in Nederland een fiscaal 
vertegenwoordiger heeft, blijft de verleggingsregeling van toepassing. De 
buitenlandse ondernemer krijgt hierdoor namelijk niet de status van 
binnenlandse ondernemer. 

 


